
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Roberto Rimini di Acitrezza – Ficarazzi (CT) 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Media di Acitrezza - Ficarazzi 
 

Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” - 2007IT051PO007 FSE 
 

 

Sede Centrale: Via Dusmet n. 7/B, Acitrezza – Comune di Aci Castello (CT) – 95021 Tel: 095.276226 – fax: 095.7117393 

Distretto n. 19 -  Codice Meccanografico: CTIC80500C -  Codice fiscale: 81002470870 

Sito web: www.icsrobertoriminiacitrezza.it e-mail: ctic80500c@istruzione.it 

Prot. n.  3384/C25        

Acitrezza, 17 ottobre 2013 

 

 

 

BANDO DI RECLUTAMENTO ESPERTO ESTERNO 

DEL PIANO INTEGRATO P.O.N. - ANNUALITÀ 2013/2014 
 (redatto ai sensi del Regolamento CE n ° 1159 del 30/05/2000) 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

Visti i Fondi Strutturali Europei 2007-2013, Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” - 

2007IT051PO007 - finanziato con il FSE. Piano integrato per l’anno scolastico 2013/14.  

Visto il Bando Circ. prot. AOODGAI 2373 del 26/02/2013 con scadenza 31 maggio 2013. 

Visto il Piano Integrato degli Interventi presentato da questo Istituto in data 29.05.2013 al fine di promuovere 

apprendimenti significativi ed assicurare il successo formativo per tutti gli alunni. 

Viste la nota collettiva prot. n. AOODGAI/8387 del 31/07/2013 e la nota di Autorizzazione prot. AOODGAI/8433 del 

02.08.2013 con la quale la Direzione Generale per gli Affari Internazionali – Dipartimento per la programmazione – 

del Ministero della Pubblica Istruzione (Autorità di Gestione) ha autorizzato il presente Progetto - FSE per l’annualità 

2013/2014. 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 2646/C25 del 09.09.2013 con cui il Dirigente Scolastico comunicava che questa 

Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare, nell’anno scolastico 2013/2014, il seguente Piano Integrato di 

Istituto costituito dai progetti contraddistinti dai seguenti codici e per i relativi importi: 

 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio prot. N. 2655/C25 del 10.09.2013 e la relativa presa d’atto del Consiglio 

d’Istituto con Delibera n. 13 del 05/09/2013; 

VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2007/2013”, edizione 2009 prot. AOODGAI/749 del 06/02/2009; 

 



 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Roberto Rimini di Acitrezza – Ficarazzi (CT) 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Media di Acitrezza - Ficarazzi 
 

Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” - 2007IT051PO007 FSE 
 

 

Sede Centrale: Via Dusmet n. 7/B, Acitrezza – Comune di Aci Castello (CT) – 95021 Tel: 095.276226 – fax: 095.7117393 

Distretto n. 19 -  Codice Meccanografico: CTIC80500C -  Codice fiscale: 81002470870 

Sito web: www.icsrobertoriminiacitrezza.it e-mail: ctic80500c@istruzione.it 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 19/09/2013 che ha approvato i criteri di selezione per 

l’individuazione delle risorse umane, interne ed esterne, necessarie alla realizzazione del Piano Integrato d’Istituto; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di reperire figure specializzate per la realizzazione del progetto autorizzato 

DISPONE 
l’apertura dei termini per la presentazione delle domande per la selezione di esperti per incarichi di prestazione 

d’opera connessi alla realizzazione della seguente Azione rivolta ai docenti ed al personale della scuola, secondo il 

profilo indicato e per il compenso orario riportato: Progetto PON D1–FSE-2013-792 “INFORMATICA DI BASE E NUOVE 

PROSPETTIVE DIDATTICHE CON LE SUPERFICI INTERATTIVE”  

* * * * * 

Art. 1 - FIGURE RICHIESTE 

Il presente bando è finalizzato all’individuazione della figura di un Esperto Esterno in grado di progettare, coordinare 

e realizzare con il personale dell’Istituto, docente e non, interventi specifici ed innovativi finalizzati ad arricchire le 

risorse e le competenze dei docenti ai fini della piena attuazione della normativa sull’obbligo scolastico in materia di 

innovazione didattica, approccio laboratoriale, pratiche di discussione e collaborazione in classe e garantire una 

formazione adeguata, che sia coerente con l’attuale utilizzo delle ICT nei diversi ambiti di attività e sia aperto ai 

successivi sviluppi. 

Temi della Formazione: Il percorso di formazione si pone come naturale prosecuzione del modulo formativo relativo 

all’utilizzo della LIM ed è rivolto a quei docenti della Scuola che sempre più numerosi perseguono l'obiettivo di 

formarsi nell'uso delle Nuove Tecnologie per migliorare la comunicazione e la qualità dell'insegnamento. 

L’obiettivo di avere la presenza in classe di una LIM, grazie alla programmazione FESR in corso, richiede 

necessariamente competenze di base in informatica ed una formazione specifica per ben organizzare percorsi di 

apprendimento più interessanti e coinvolgenti. 

Destinatari  

Tutto il personale interno agli Istituti scolastici statali attuatori dei progetti. Il numero minimo per l’attivazione di un 

corso è di 15 corsisti, docenti e non. I progetti sono riservati al personale dell'istituto attuatore. Per raggiungere il 

numero minimo di partecipanti è anche consentito accogliere nei corsi i docenti di istituti limitrofi. 

Art. 2 - REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

I requisiti richiesti per la selezione dell’esperto esterno sono i seguenti: 

 Titoli accademici, culturali e certificazioni specifiche attinenti (Diploma di scuola secondaria superiore associato 

con attestato di qualifica professionale o Diploma ECDL e/o titolo di Laurea attinente); 

 Possesso di competenze di informatica di base certificate. 

 Titoli attestanti specifiche competenze (didattica laboratoriale – docenza a formatori); 

 Esperienze lavorative nel settore di pertinenza; 

 Esperienza di formazione nel settore di pertinenza; 

 Esperienze congruenti in progetti PON–POR; 

 Ottime competenze informatiche; 

 Esperienze lavorative con Istituzioni scolastiche (pregresse esperienze PON); 



 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Roberto Rimini di Acitrezza – Ficarazzi (CT) 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Media di Acitrezza - Ficarazzi 
 

Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” - 2007IT051PO007 FSE 
 

 

Sede Centrale: Via Dusmet n. 7/B, Acitrezza – Comune di Aci Castello (CT) – 95021 Tel: 095.276226 – fax: 095.7117393 

Distretto n. 19 -  Codice Meccanografico: CTIC80500C -  Codice fiscale: 81002470870 

Sito web: www.icsrobertoriminiacitrezza.it e-mail: ctic80500c@istruzione.it 

Art. 3 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

La domanda di ammissione alla selezione, corredata di curriculum vitae, dovrà pervenire in busta chiusa riportante 

l’indicazione del codice del progetto PON FSE e recante la scritta “Contiene domanda partecipazione bando interno 

PON -  esperto esterno Progetto PON D1–FSE-2013-792 “INFORMATICA DI BASE E NUOVE PROSPETTIVE DIDATTICHE 

CON LE SUPERFICI INTERATTIVE” presso gli uffici di segreteria di questa scuola entro e non oltre le ore 11,00 del 31 

Ottobre 2013. La domanda potrà pervenire alla scuola brevi manu o PER POSTA . Non farà fede la data del timbro 

postale. Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre la scadenza stabilita. In caso di trasmissione 

delle domande a mezzo posta l’Istituto non assume responsabilità per eventuali dispersioni, ritardi o disguidi non 

imputabili all’amministrazione stessa. La stessa domanda dovrà essere corredata di dichiarazione in 

autocertificazione circa la veridicità delle informazioni in essa contenute e di autorizzazione al trattamento dei dati 

personali ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 

Ai sensi dell’art. 13, 1° c. del citato Codice, il trattamento dei dati contenuti nelle istanze di partecipazione alla 

selezione è finalizzato unicamente alla gestione del procedimento e lo stesso avverrà con utilizzo di procedure 

informatiche e di archiviazione cartacea dei relativi atti. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della 

valutazione dei requisiti di partecipazione. Il mancato assenso al trattamento dei dati comporta pertanto la non 

accettazione della domanda. 

Il candidato allegherà alla domanda di partecipazione un dettagliato curriculum vitae in formato europeo e specifica 

accurata del percorso formativo che intende realizzare. 

Ricevute le domande, in presenza di più istanze, il gruppo di progetto procederà ad una valutazione comparativa dei 

curricoli e compilerà una graduatoria precisando che, a parità di titoli e di attestati inerenti l’attività formativa 

richiesta, costituiranno titolo di preferenza le esperienze realizzate in attività di progetti PON-POR ed FSE, nonché 

l’aderenza del percorso formativo proposto alla tipologia dell’azione secondo i seguenti indici di valutazione: 

 

A.  Qualità professionale Fino a un massimo di 100 punti 

B.  Aderenza del percorso formativo proposto agli 

obiettivi della tipologia dell’azione. 
Fino a un massimo di 25 punti 

C.  Esperienze specifiche pregresse. Fino a un massimo di 25 punti 

 

I criteri utilizzati per valutare la qualità professionale, così come indicato e consigliato dalla normativa comunitaria 

vigente e definiti dall’Autorità di Gestione, terranno conto dei seguenti requisiti: 

 possesso di laurea specifica, abilitazioni, specializzazioni, master (max 10 punti) 

 possesso di titoli specifi afferenti la tipologia di intervento (max 10 punti) 

 esperienze lavorative nel settore di pertinenza (max 30 punti) 

 esperienza di docenza universitaria nel settore di pertinenza (max 10 punti) 

 esperienza di docenza pon-por (max 30 punti) 

 pubblicazioni attinenti al settore di pertinenza (max 10 punti) 

 totale (max 100 punti) 



 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Roberto Rimini di Acitrezza – Ficarazzi (CT) 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Media di Acitrezza - Ficarazzi 
 

Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” - 2007IT051PO007 FSE 
 

 

Sede Centrale: Via Dusmet n. 7/B, Acitrezza – Comune di Aci Castello (CT) – 95021 Tel: 095.276226 – fax: 095.7117393 

Distretto n. 19 -  Codice Meccanografico: CTIC80500C -  Codice fiscale: 81002470870 

Sito web: www.icsrobertoriminiacitrezza.it e-mail: ctic80500c@istruzione.it 

 

LEGENDA:               

- Laurea: 5 punti 

- Ulteriori titoli accademici: 2 punti 

- Specializzazioni: 2 punti 

- Iscrizione Albi: 2 punti 

- Master: 2 punti 

- Possesso di titoli specifici: 2 punti per ciascun titolo 

- Esperienze lavorative nel settore di pertinenza: 3 punti per ogni anno di esperienza 

- Esperienza di docenza universitaria nel settore di pertinenza: 2 punti per ciascun anno accademico di esperienza; 

3 punti per ciascun anno di esperienza in master; 5 punti per ciascun anno accademico di esperienza in scuole 

superiori di specializzazione post laurea 

- Esperienza di docenza PON-POR: 5 punti per ciascuna esperienza 

- Pubblicazioni attinenti al settore di pertinenza: 3 punti per ciascuna pubblicazione 

Si provvederà, quindi, a stilare una graduatoria provvisoria contenente i nominativi degli aspiranti e, nel caso di 

parità di punteggio, la commissione di valutazione si riserva di procedere ad un colloquio con i candidati. 

Al colloquio sarà attribuito un punteggio fino a un massimo di 50 punti 

Nell’eventualità del colloquio si terrà conto di tutti gli indici di valutazione: 

 

A. Qualità professionale Fino a un massimo di 100 punti 

B.  Aderenza del percorso formativo proposto agli 

obiettivi della tipologia dell’azione. 
Fino a un massimo di 25 punti 

C.  Esperienze specifiche pregresse. Fino a un massimo di 25 punti 

D. Colloquio Fino a un massimo di 50 punti 

 

si formerà la graduatoria definitiva che verrà affissa all’Albo dell’Istituto e sarà resa pubblica con le seguenti 

modalità: quanti si troveranno in posizione utile in graduatoria saranno contattati per la sottoscrizione del contratto.  

Il prestatore dovrà presentarsi entro 5 giorni dal ricevimento della comunicazione a pena di decadenza, nel qual caso 

si provvederà allo scorrimento della graduatoria. 

Le attività avranno inizio presumibilmente a partire dal mese di novembre 2013, in orario pomeridiano, secondo un 

calendario appositamente predisposto dal gruppo di progetto e comunicato all’utenza mediante affissione all’Albo 

dell’Istituto.  

Art. 4 - COSTI MASSIMALI FINANZIABILI 

I costi ammissibili si riferiscono alle disposizioni contenute nell’Allegato IV aggiornato della Programmazione PON 

2007/2013. Il destinatario di incarico stipulerà un contratto di prestazione d’opera professionale a carattere 

occasionale. Il compenso della prestazione sarà determinato in base al trattamento economico orario previsto, 



 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Roberto Rimini di Acitrezza – Ficarazzi (CT) 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Media di Acitrezza - Ficarazzi 
 

Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” - 2007IT051PO007 FSE 
 

 

Sede Centrale: Via Dusmet n. 7/B, Acitrezza – Comune di Aci Castello (CT) – 95021 Tel: 095.276226 – fax: 095.7117393 

Distretto n. 19 -  Codice Meccanografico: CTIC80500C -  Codice fiscale: 81002470870 

Sito web: www.icsrobertoriminiacitrezza.it e-mail: ctic80500c@istruzione.it 

ovvero nella misura lorda onnicomprensiva di € 80,00 per un totale di 50 ore. Tale importo e comprensivo di tutti gli 

oneri fiscali e previdenziali sia a carico del lavoratore che del datore. 

Le riunioni per la progettazione degli interventi saranno verbalizzate con indicazione dell’orario di inizio e di fine, 

degli argomenti trattati e delle decisioni assunte. Ogni verbale sarà sottoscritto da tutti i partecipanti. I compensi 

saranno liquidati a conclusione delle attività, previo conteggio delle ore certificate e registrate e, comunque, solo a 

seguito dell’effettiva materiale acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica dall’autorità di 

gestione MIUR. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Si 

precisa che il contratto di prestazione d’opera intellettuale occasionale e non continuativa non dà luogo a 

trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. L’esperto dovrà provvedere in proprio 

alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civili. 

Art. 5 - COMPITI DELL’ESPERTO 

Il ruolo e le attività dell’esperto esterno sono esplicitate nelle “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle 

iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2007/2013” Edizione 2009 alle quali i candidati alla figura devono 

attenersi. 

A conclusione del P.I. 2013/2014 l’esperto dovrà predisporre e consegnare una dettagliata relazione delle attività 

realizzate e degli strumenti utilizzati e previsti dalle suddette linee guida, soddisfare ogni esigenza che dovesse 

sorgere per la corretta e completa realizzazione del Piano medesimo, partecipare alle riunioni necessarie al buon 

andamento delle attività. 

Art. 6 - FORMULAZIONE GRADUATORIA 

Il Dirigente scolastico, tenuto conto dei requisiti citati nel presente bando, provvederà alla formulazione di una 

graduatoria di merito, per la selezione delle figure da nominare. In caso di più domande si procederà ad una 

valutazione comparativa dei titoli. L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo candidato purché possegga i 

requisiti richiesti. 

Art. 7 - PUBBLICAZIONE RISULTATI 

I risultati della selezione saranno pubblicati all’Albo della scuola e sul sito web della scuola. L’affissione ha valore di 

notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla 

pubblicazione. Trascorso tale termine senza reclami scritti si procederà all’assegnazione dell’incarico con il vincitore 

della selezione. 

Art. 8 - RINUNZIA E SURROGA 

In caso di rinunzia alla nomina, da presentarsi entro due giorni, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di 

merito di cui all’art .6.  

Il presente bando è pubblicato all’albo e sul sito web della scuola, in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli 

obblighi di pubblicità delle azioni PON co-finanziate con il Fondo Sociale Europeo. 

 

Le disposizioni contenute nel presente bando hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. 



 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Roberto Rimini di Acitrezza – Ficarazzi (CT) 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Media di Acitrezza - Ficarazzi 
 

Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” - 2007IT051PO007 FSE 
 

 

Sede Centrale: Via Dusmet n. 7/B, Acitrezza – Comune di Aci Castello (CT) – 95021 Tel: 095.276226 – fax: 095.7117393 

Distretto n. 19 -  Codice Meccanografico: CTIC80500C -  Codice fiscale: 81002470870 

Sito web: www.icsrobertoriminiacitrezza.it e-mail: ctic80500c@istruzione.it 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applicano le disposizioni previste dal disciplinare 

relativo al conferimento dei contratti di prestazione d'opera e dalla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

Fanno parte integrante del presente bando i seguenti allegati: 

All.A - Modello di domanda di partecipazione ESPERTO ESTERNO per le attività del P.O.N. 2013/2014 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno trattati nel 

rispetto della legislazione sulla tutela della privacy ex D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196. 

 

Le attività oggetto del Piano Integrato di Istituto, annualità 2013/2014, sono cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 

nell’ambito del Programma Operativo Nazionale "Competenze per lo Sviluppo" 2007-2013 a titolarità del Ministero 

della Pubblica Istruzione – Direzione Generale per gli Affari Internazionali Ufficio IV. 

 

Il Dirigente scolastico 

     F.to Prof.ssa Concetta Valeria Aranzulla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Roberto Rimini di Acitrezza – Ficarazzi (CT) 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Media di Acitrezza - Ficarazzi 
 

Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” - 2007IT051PO007 FSE 
 

 

Sede Centrale: Via Dusmet n. 7/B, Acitrezza – Comune di Aci Castello (CT) – 95021 Tel: 095.276226 – fax: 095.7117393 

Distretto n. 19 -  Codice Meccanografico: CTIC80500C -  Codice fiscale: 81002470870 

Sito web: www.icsrobertoriminiacitrezza.it e-mail: ctic80500c@istruzione.it 

 

 

Allegato A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA SELEZIONE DI: 
ESPERTO ESTERNO PON – FSE 2013/2014 

 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

I.C. R. RIMINI DI ACITREZZA 
 

 

Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________________________ 

Nato/a a ________________________________________  Prov ___________ il ____________________________ 

Residente in __________________________________ Via ______________________________________________ 

CAP ___________ Città __________________________________________________  Prov ___________________ 

Codice Fiscale________________________________________ Telefono __________________________________ 

Cell. ________________________________ Email ____________________________________________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di Esperto Esterno ______________________________ 

Codice Progetto________________________________________________________________________________  

da svolgersi nell’ambito del Progetto FSE 2013/2014 tramite contratto per l’anno scolastico 2013/2014. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 

dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

· di essere cittadino ____________________________________; 

· di essere in godimento dei diritti politici; 

· di essere dipendente di altre amministrazioni _____________________________ ovvero di non essere dipendente 

di altre amministrazioni pubbliche; 

· di non aver subito condanne penali; 

· di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi del D. L.vo n ° 196 del 30 giugno 2003. 

ALLEGATI: 

· Curriculum Vitae Europeo 

- Percorso Formativo 
 

Data ________________       Firma ______________________________ 

 


